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A la rentrée 2020, dans la Région Académique, les formations technologiques en lycées sont représentées par 7 
Baccalauréats dont 3 avec des spécialités.  

19 907 élèves suivent une des formations proposées dans 135 établissements en Première et Terminale (97 lycées 
publics et 38 lycées privés) 

La série STMG détient le plus grand effectif avec 10 813 élèves ( 9 769 élèves dans le secteur public et 1 044 élèves 
dans le secteur privé sous contrat) soit 54,3% de l’effectif total. 

La deuxième formation la plus représentée est la série STI2D qui comptent 3 953 élèves (3 571 élèves dans le sec-
teur public et 382 élèves dans le secteur privé sous contrat) soit 19,9% de l’effectif total. 
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La série STMG remplace la série STG depuis la rentrée 2012. Depuis la rentrée 2019, elle propose une classe de   
première commune. En terminale les élèves choisissent l’une des quatre spécialités qui correspondent aux princi-
paux champs des sciences de gestion: « gestion et finance », « mercatique », « ressources humaines et communica-
tion » et « systèmes d’information de gestion ». 

 

 Baisse des effectifs de Terminale à la rentrée 2020  

Les courbes d’évolution des effectifs de première et de terminale STMG montrent une baisse des effectifs en pre-
mière à partir de 2017 dans le secteur public et à partir de 2018 dans le secteur privé sous contrat . Ce qui  se ré-
percute pas sur les niveaux de terminales qui sont en baisse dans les deux secteurs en 2020 avec 2 747 élèves dans 
le secteur public et 371 élèves dans le secteur privé sous contrat. 

 

 

 

 

I. LA SERIE STMG 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DU MANAGEMENT ET DE LA GESTION 

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1ERE STMG 2 277 2 599 2 826 2 807 2 765 2 998 31,7%

T-STMG GESTION ET FINANCE 511 482 601 641 679 550 7,6%

T-STMG MERCATIQUE 1 059 1 045 1 195 1 261 1 297 1 270 19,9%

T-STMG RESSOUR. HUMAINES & COMMUNICATION 865 863 850 962 917 860 -0,6%

T-STMG SYSTEMES D'INFORMATION DE GESTION 79 65 71 63 87 67 -15,2%

total TLE 2 514 2 455 2 717 2 927 2 980 2 747 9,3%

Total public 4 791 5 054 5 543 5 734 5 745 5 745 19,9%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries SMTG secteur public  AIX-MARSEILLE

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé s/c 1ERE STMG 379 372 390 402 386 372 -1,8%

T-STMG GESTION ET FINANCE 108 85 95 96 112 91 -15,7%

T-STMG MERCATIQUE 193 190 210 204 226 194 0,5%

T-STMG RESSOUR. HUMAINES & COMMUNICATION 97 93 79 88 65 74 -23,7%

T-STMG SYSTEMES D'INFORMATION DE GESTION 22 28 12 24 22 12 -45,5%

total TLE 420 396 396 412 425 371 -11,7%

Total privé s/c 799 768 798 827 818 743 -7,0%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries SMTG secteur privé sous contrat AIX-MARSEILLE
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 Une très forte augmentation des effectifs de 1ère STMG à la rentrée 2020 avec 172 élèves de plus, soit 9 % 

dans le public ; stabilité dans le privé 

La perte d’effectifs entre la 1ère et la terminale se traduit plus fortement à la rentrée 2020. La légère hausse de 

2018 à 2019 en première STMG ne se reproduit pas en terminales en 2020 avec une baisse des effectifs de 38 

élèves dans le secteur public.  

 

 

 

 

 

 

I. LA SERIE STMG 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DU MANAGEMENT ET DE LA GESTION (SUITE) 

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1ERE STMG (ex STG/STT) 1903 2104 2022 1877 1920 2092 9,9%

T-STMG GESTION ET FINANCE 395 405 482 463 423 392 -0,8%

T-STMG MERCATIQUE (MARKETING) 884 943 992 1036 966 954 7,9%

T-STMG RESSOUR. HUMAINES & COMMUNICATION 625 587 668 576 572 577 -7,7%

T-STMG SYSTEMES D'INFORMATION DE GESTION 27 8 25 22 9 9 -66,7%

total TLE 1931 1943 2167 2097 1970 1932 0,1%

3834 4047 4189 3974 3890 4024 5,0%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries SMTG secteur public  NICE

Total public

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé s/c 1ERE STMG (ex STG/STT) 168 165 160 155 152 153 -8,9%

T-STMG GESTION ET FINANCE 59 68 65 68 86 61 3,4%

T-STMG MERCATIQUE (MARKETING) 72 64 62 60 50 62 -13,9%

T-STMG RESSOUR. HUMAINES & COMMUNICATION 13 22 16 24 14 16 23,1%

T-STMG SYSTEMES D'INFORMATION DE GESTION 10 10 11 10 12 9 -10,0%

total TLE 154 164 154 162 162 148 -3,9%

Total privé s/c 322 329 314 317 314 301 -6,5%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries SMTG secteur privé sous contrat NICE
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I. LA SERIE STMG 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DU MANAGEMENT ET DE LA GESTION (SUITE) 

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé s/c 1ERE STMG (ex STG/STT) 547 537 550 557 538 525 -4,0%

T-STMG GESTION ET FINANCE 167 153 160 164 198 152 -9,0%

T-STMG MERCATIQUE (MARKETING) 265 254 272 264 276 256 -3,4%

T-STMG RESSOUR. HUMAINES & COMMUNICATION 110 115 95 112 79 90 -18,2%

T-STMG SYSTEMES D'INFORMATION DE GESTION 32 38 23 34 34 21 -34,4%

total TLE 574 560 550 574 587 519 -9,6%

Total privé s/c 1 121 1 097 1 100 1 131 1 125 1 044 -6,9%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries SMTG secteur privé sous contrat REGION ACADEMIQUE

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1ERE STMG (ex STG/STT) 4 180 4 703 4 848 4 684 4 685 5 090 21,8%

T-STMG GESTION ET FINANCE 906 887 1 083 1 104 1 102 942 4,0%

T-STMG MERCATIQUE (MARKETING) 1 943 1 988 2 187 2 297 2 263 2 224 14,5%

T-STMG RESSOUR. HUMAINES & COMMUNICATION 1 490 1 450 1 518 1 538 1 489 1 437 -3,6%

T-STMG SYSTEMES D'INFORMATION DE GESTION 106 73 96 85 96 76 -28,3%

total TLE 4 445 4 398 4 884 5 024 4 950 4 679 5,3%

Total public 8 625 9 101 9 732 9 708 9 635 9 769 13,3%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries SMTG secteur public REGION ACADEMIQUE
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 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2016 Académie d’Aix-Marseille 

Dans le secteur public, le taux de réussite au bac de la série STMG a fortement diminué à la session 2019 avec un 
taux de 85,9% et a bondi à 95,3% à la session 2020. 

Dans le secteur privé sous contrat, le taux a progressé régulièrement de la session 2016 (94,2%) à la session 2020 
(99,1%). 

En 2018, l’Académie d’Aix-Marseille est  au dessus du taux de réussite national qui est de 94,2% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. LA SERIE STMG 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DU MANAGEMENT ET DE LA GESTION (SUITE) 

secteur  spécialités pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

PUBLIC GESTION ET FINANCE 513 467 91,0% 474 446 94,1% 583 529 90,7% 633 547 86,4% 665 638 95,9%

MERCATIQUE 1 061 953 89,8% 1 041 945 90,8% 1 179 1 050 89,1% 1238 1072 86,6% 1312 1255 95,7%

RESSOURCES HUM. ET COMM. 870 773 88,9% 850 763 89,8% 862 736 85,4% 959 808 84,3% 913 861 94,3%

SYSTEMES D'INFORMAT. DE GEST. 74 60 81,1% 61 56 91,8% 71 63 88,7% 65 59 90,8% 85 80 94,1%

total public 2 518 2 253 89,5% 2 426 2 210 91,1% 2 695 2 378 88,2% 2 895 2 486 85,9% 2 975 2 834 95,3%

secteur  spécialités pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

PRIVE GESTION ET FINANCE 104 100 96,2% 83 81 97,6% 91 88 96,7% 97 91 93,8% 109 109 100%

MERCATIQUE 205 187 91,2% 195 181 92,8% 210 198 94,3% 202 188 93,1% 225 222 98,7%

RESSOURCES HUM. ET COMM. 98 96 98,0% 91 88 96,7% 80 77 96,3% 87 82 94,3% 77 77 100%

SYSTEMES D'INFORMAT. DE GEST. 7 7 100% 24 24 100% 16 15 93,8% 23 21 91,3% 24 23 95,8%

total privé 414 390 94,2% 393 374 95,2% 397 378 95,2% 409 382 93,4% 435 431 99,1%

session 2016

source: BCP

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STMG AIX-MRS
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 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2016 Académie de Nice 

Dans le secteur public, le taux de réussite au bac de la série STMG a diminué à la session 2018 pour atteindre un 
taux de 87,3%. Après une légère hausse en 2019, il a fortement augmenté à la session 2020 (+4,7 points).   

Dans le secteur privé sous contrat, le taux est stable depuis deux ans.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. LA SERIE STMG 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DU MANAGEMENT ET DE LA GESTION (SUITE) 
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secteur  spécialités pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

PUBLIC GESTION ET FINANCE 393 366 93,1% 396 366 92,4% 485 428 88,2% 458 394 86,0% 421 391 92,9%

MERCATIQUE 881 790 89,7% 944 858 90,9% 970 853 87,9% 1029 907 88,1% 954 881 92,3%

RESSOURCES HUM. ET COMM. 611 544 89,0% 581 529 91,0% 695 598 86,0% 574 509 88,7% 575 531 92,3%

SYSTEMES D'INFORMAT. DE GEST. 26 26 100% 8 7 87,5% 21 17 81,0% 22 19 86% 11 10 90,9%

total public 1911 1726 90,3% 1929 1760 91,2% 2171 1896 87,3% 2083 1829 87,8% 1961 1813 92,5%

secteur  spécialités pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

PRIVE GESTION ET FINANCE 58 58 100% 66 65 98,5% 66 65 98,5% 67 66 98,5% 84 83 98,8%

MERCATIQUE 74 73 98,6% 64 64 100% 61 61 100% 61 60 98,4% 49 48 98,0%

RESSOURCES HUM. ET COMM. 12 12 100% 19 19 100% 16 16 100% 24 23 95,8% 17 17 100%

SYSTEMES D'INFORMAT. DE GEST. 10 9 90,0% 11 11 100% 11 11 100% 10 10 100% 13 12 92,3%

total privé 154 152 98,7% 160 159 99,4% 154 153 99,4% 162 159 98,1% 163 160 98,2%

source BCP

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STMG NICE

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020

session 2020session 2019session 2018session 2017session 2016
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 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2016 de la Région Académique 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. LA SERIE STMG 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DU MANAGEMENT ET DE LA GESTION (SUITE) 

secteur  spécialités pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

PUBLIC GESTION ET FINANCE 906 833 91,9% 870 812 93,3% 1068 957 89,6% 1091 941 86,3% 1086 1029 94,8%

MERCATIQUE 1942 1743 89,8% 1985 1803 90,8% 2149 1903 88,6% 2267 1979 87,3% 2266 2136 94,3%

RESSOURCES HUM. ET COMM. 1481 1317 88,9% 1431 1292 90,3% 1557 1334 85,7% 1533 1317 85,9% 1488 1392 93,5%

SYSTEMES D'INFORMAT. DE GEST. 100 86 86% 69 63 91,3% 92 80 87,0% 87 78 90% 96 90 93,8%

total public 4429 3979 89,8% 4355 3970 91,2% 4866 4274 87,8% 4978 4315 86,7% 4936 4647 94,1%

secteur  spécialités pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

PRIVE GESTION ET FINANCE 162 158 97,5% 149 146 98,0% 157 153 97,5% 164 157 95,7% 193 192 99,5%

MERCATIQUE 279 260 93,2% 259 245 94,6% 271 259 95,6% 263 248 94,3% 274 270 98,5%

RESSOURCES HUM. ET COMM. 110 108 98,2% 110 107 97,3% 96 93 96,9% 111 105 94,6% 94 94 100%

SYSTEMES D'INFORMAT. DE GEST. 17 16 94% 35 35 100% 27 26 96,3% 33 31 94% 37 35 94,6%

total privé 568 542 95,4% 553 533 96,4% 551 531 96,4% 571 541 94,7% 598 591 98,8%

source BCP
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La série STI2D remplace la série STI depuis la rentrée 2011. Depuis la rentrée 2019, elle propose une classe de      
première commune puis c’est en terminale que les élèves choisissent l’une des quatre spécialités: « architecture et 
construction », « Energies et environnement », « Innovation technologique eco concept » et « Système information 
et numériques ». 

 Des effectifs en baisse à la rentrée 2020 dans les secteurs sur les deux niveaux 

Entre 2015 et 2020, les effectifs de Première ont baissé de 19,2% dans le secteur public et de 3,6% dans le secteur 
privé sous contrat. 

L’effectif total de Terminale baisse de 13,3% dans le secteur public et baisse de 27,3% dans le secteur privé sous 
contrat. 

II. LA SERIE STI2D 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L’INDUSTRIE ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE 

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1-STI2D ARCHITECTURE CONSTRUCTION 71 83 104 155

1-STI2D ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 216 267 252 236

1-STI2D INNOV.TECHNO.  ECO CONCEPT. 533 611 521 476

1-STI2D SYSTEME INFO. ET NUMERIQUE 420 481 517 480

1STI2D SC. & TECHN. INGEN.INNOV.DEV.DUR. 1 094 1 002

Total 1ERE 1 240 1 442 1 394 1 347 1 094 1 002

T-STI2D ARCHITECTURE CONSTRUCTION 72 75 120 105 160 159 120,8%

T-STI2D ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 258 245 306 269 235 177 -31,4%

T-STI2D INNOV.TECHNO.  ECO CONCEPT. 484 474 526 503 478 372 -23,1%

T-STI2D SYSTEME INFO. ET NUMERIQUE 401 468 505 505 469 345 -14,0%

Total TLE 1 215 1 262 1 457 1 382 1 342 1 053 -13,3%

Total public 2 455 2 704 2 851 2 729 2 436 2 055 -16,3%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries STI2D secteur public AIX-MRS

-19,2%

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé s/c 1-STI2D ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 71 82 77 115

1-STI2D INNOV.TECHNO.  ECO CONCEPT. 26 23 35 38

1-STI2D SYSTEME INFO. ET NUMERIQUE 72 82 75 42

1STI2D SC. & TECHN. INGEN.INNOV.DEV.DUR. 154 163

Total 1ERE 169 187 187 195 154 163

T-STI2D ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 68 61 62 86 61 36 -47,1%

T-STI2D INNOV.TECHNO.  ECO CONCEPT. 25 21 22 36 34 31 24,0%

T-STI2D SYSTEME INFO. ET NUMERIQUE 94 78 92 54 90 69 -26,6%

total TLE 187 160 176 176 185 136 -27,3%

Total privé s/c 356 347 363 371 339 299 -16,0%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries STI2D secteur privé sous contrat AIX-MRS

-3,6%
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 Des effectifs en baisse depuis 2018 avec 307 élèves de moins par rapport à la rentrée 2017 (-17%) 

Entre 2016 et 2019, les effectifs de première ont baissé de 21% dans le secteur public et sont restés stables dans le 

secteur privé sous contrat, avec de faibles effectifs. A la rentrée 2020, ils ont légèrement augmenté (+ 50  soit une 

hausse de 7%.) 

Entre 2017 et 2020, l’effectif total de terminale baisse de 22% dans le secteur public et reste stable dans le secteur 

privé sous contrat avec de faibles effectifs. 

 

II. LA SERIE STI2D 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L’INDUSTRIE ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE (SUITE) 
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Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1-STI2D ARCHITECTURE CONSTRUCTION 129 141 156 145

1-STI2D ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 154 178 165 157

1-STI2D INNOV.TECHNO.  ECO CONCEPT. 250 294 270 262

1-STI2D SYSTEME INFO. ET NUMERIQUE 329 321 302 293

1STI2D SC. & TECHN. INGEN.INNOV.DEV.DUR. 739 789

Total 1ERE 862 934 893 857 739 789

T-STI2D ARCHITECTURE CONSTRUCTION 80 110 111 117 104 135 68,8%

T-STI2D ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 195 183 211 180 180 98 -49,7%

T-STI2D INNOV.TECHNO.  ECO CONCEPT. 243 249 269 277 271 272 11,9%

T-STI2D SYSTEME INFO. ET NUMERIQUE 329 316 339 322 320 222 -32,5%

Total TLE 847 858 930 896 875 727 -14,2%

Total public 1709 1792 1823 1753 1614 1516 -11,3%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries STI2D secteur public NICE

-8,5%

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé s/c 1-STI2D ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 32 0 31 30

1-STI2D INNOV.TECHNO.  ECO CONCEPT. 0 32 0 0

1-STI2D SYSTEME INFO. ET NUMERIQUE 0 16 14 11

1STI2D SC. & TECHN. INGEN.INNOV.DEV.DUR. 38 45

Total 1ERE 32 48 45 41 38 45

T-STI2D ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 12 13 17 16 15 13 8,3%

T-STI2D INNOV.TECHNO.  ECO CONCEPT. 11 17 13 14 10 5 -54,5%

T-STI2D SYSTEME INFO. ET NUMERIQUE 0 0 12 15 9 20 66,7%

Total TLE 23 30 42 45 34 38 65,2%

Total privé s/c 55 78 87 86 72 83 50,9%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries STI2D secteur privé sous contrat NICE

40,6%
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II. LA SERIE STI2D 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L’INDUSTRIE ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE (SUITE) 
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Evolution des effectifs de STI2D secteur 
public REGION ACADEMIQUE

Total 1ERE Total TLE
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Evolution des effectifs de STI2D secteur 
privé s/c REGION ACADEMIQUE

Total 1ERE Total TLE

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé s/c 1-STI2D ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 103 82 108 145

1-STI2D INNOV.TECHNO.  ECO CONCEPT. 26 55 35 38

1-STI2D SYSTEME INFO. ET NUMERIQUE 72 98 89 53

1STI2D SC. & TECHN. INGEN.INNOV.DEV.DUR. 192 208

Total 1ERE 201 235 232 236 192 208

T-STI2D ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 80 74 79 102 76 49 -38,8%

T-STI2D INNOV.TECHNO.  ECO CONCEPT. 36 38 35 50 44 36 0,0%

T-STI2D SYSTEME INFO. ET NUMERIQUE 94 78 104 69 99 89 -5,3%

Total TLE 210 190 218 221 219 174 -17,1%

Total privé s/c 411 425 450 457 411 382 -7,1%

source: BCP

3,5%

Evolution des effectifs des séries STI2D secteur privé sous contrat REGION ACADEMIQUE

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1-STI2D ARCHITECTURE CONSTRUCTION 200 224 260 300

1-STI2D ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 370 445 417 393

1-STI2D INNOV.TECHNO.  ECO CONCEPT. 783 905 791 738

1-STI2D SYSTEME INFO. ET NUMERIQUE 749 802 819 773

1STI2D SC. & TECHN. INGEN.INNOV.DEV.DUR. 1 833 1 791

Total 1ERE 2102 2376 2287 2204 1833 1791

T-STI2D ARCHITECTURE CONSTRUCTION 152 185 231 222 264 294 93,4%

T-STI2D ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 453 428 517 449 415 275 -39,3%

T-STI2D INNOV.TECHNO.  ECO CONCEPT. 727 723 795 780 749 644 -11,4%

T-STI2D SYSTEME INFO. ET NUMERIQUE 730 784 844 827 789 567 -22,3%

Total TLE 2062 2 120 2387 2278 2217 1780 -13,7%

Total public 4164 4496 4674 4482 4050 3571 -14,2%

source: BCP

-14,8%

Evolution des effectifs des séries STI2D secteur public REGION ACADEMIQUE
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 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2016 Académie d’Aix-Marseille 

Dans le secteur public, le taux de réussite au bac de la série STI2D est constant et reste dans les 91% de 2016 à 
2019. Puis une forte augmentation en 2020 avec 97,3%. 

Le taux de réussite reste plus élevé dans le secteur privé avec plus de 96% de 2016 à 2019. 

L’Académie d’Aix-Marseille se situe au dessus du taux de réussite national qui est de 96,6 %  pour la session 
2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. LA SERIE STI2D 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L’INDUSTRIE ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE (SUITE) 

95,0%

93,1%

94,1%

93,4%

97,4%

90,1%

95,9%

91,6%

87,3%

98,7%

88,7%

86,2%

91,1%

92,3%

97,9%

88,6%

91,5%

90,3%

89,8%

96,4%

2016

2017

2018

2019

2020

Taux de réussite BAC STI2D secteur public
AIX-MRS

PUBLIC INNOVAT.TECHNO.  ET ECO CONCEPT. PUBLIC ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT

PUBLIC ARCHITECTURE ET CONSTRUCT. PUBLIC SYST. D'INFORMAT. ET NUM.

95,7%

97,4%

96,8%

98,8%

100,0%

91,3%

96,8%

94,9%

98,2%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

2016

2017

2018

2019

2020

Taux de réussite BAC STI2D secteur privé s/c
AIX-MRS

PRIVE INNOVAT.TECHNO.  ET ECO CONCEPT. PRIVE ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT

PRIVE SYST. D'INFORMAT. ET NUM.

Secteur  spécialités présents admis % présents admis % présents admis % présents admis % présents admis %

SYST. D'INFORMAT. ET NUM. 401 381 95,0% 462 430 93,1% 512 482 94,1% 500 467 93,4% 467 455 97,4%

ARCHITECTURE ET CONSTRUCT. 71 64 90,1% 74 71 95,9% 119 109 91,6% 102 89 87,3% 156 154 98,7%

ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 257 228 88,7% 246 212 86,2% 302 275 91,1% 261 241 92,3% 236 231 97,9%

INNOVAT.TECHNO.  ET ECO CONCEPT. 474 420 88,6% 470 430 91,5% 503 454 90,3% 491 441 89,8% 470 453 96,4%

Total PUBLIC 1 203 1 093 90,9% 1 252 1 143 91,3% 1 436 1 320 91,9% 1354 1238 91,4% 1329 1293 97,3%

source: BCP

session 2020

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STI2D AIX-MRS

session 2016 session 2019

PUBLIC

session 2017 session 2018

Secteur  spécialités présents admis % présents admis % présents admis % présents admis % présents admis %

SYST. D'INFORMAT. ET NUM. 93 89 95,7% 77 75 97,4% 93 90 96,8% 83 82 98,8% 88 88 100%

ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 69 63 91,3% 62 60 96,8% 59 56 94,9% 57 56 98,2% 61 61 100%

INNOVAT.TECHNO.  ET ECO CONCEPT. 24 24 100,0% 21 21 100,0% 22 22 100,0% 37 37 100,0% 33 33 100%

Total privé 186 176 94,6% 160 156 97,5% 174 168 96,6% 177 175 98,9% 182 182 100%

source:BCP

session 2020

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STI2D AIX-MRS

session 2016 session 2019session 2017 session 2018

PRIVE
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 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2016 Académie de Nice 

Dans le secteur public, le taux de réussite au bac de la série STI2D est proche de 94% sauf en 2019 qui reste le taux 

le plus faible. En 2020, il atteint 95% mais reste en dessous du taux national de 1,6 point (96,6% taux national). 

Le taux de réussite dans le secteur privé atteint les  100% de 2016 à 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. LA SERIE STI2D 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L’INDUSTRIE ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE (SUITE) 

Secteur  spécialités présents admis % présents admis % présents admis % présents admis % présents admis %

SYST. D'INFORMAT. ET NUM. 325 314 96,6% 322 303 94,1% 335 311 92,8% 314 290 92,4% 310 295 95,2%

ARCHITECTURE ET CONSTRUCT. 78 73 93,6% 98 92 93,9% 109 101 92,7% 116 100 86,2% 110 106 96,4%

ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 194 180 92,8% 182 166 91,2% 208 196 94,2% 184 163 88,6% 182 168 92,3%

INNOVAT.TECHNO.  ET ECO CONCEPT. 241 224 92,9% 247 232 93,9% 265 254 95,8% 274 249 90,9% 269 258 95,9%

Total PUBLIC 838 791 94,4% 849 793 93,4% 917 862 94,0% 888 802 90,3% 871 827 94,9%

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STI2D NICE

source: BCP

PUBLIC

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020

Secteur  spécialités présents admis % présents admis % présents admis % présents admis % présents admis %

SYST. D'INFORMAT. ET NUM. 0 0 0% 0 0 0% 12 12 100% 15 15 100% 9 9 100%

ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 12 12 100% 14 14 100% 17 17 100% 16 16 100% 15 15 100%

INNOVAT.TECHNO.  ET ECO CONCEPT. 12 12 100% 16 16 100% 13 13 100% 14 14 100% 10 10 100%

Total PRIVE 24 24 100% 30 30 100% 42 42 100% 45 45 100% 34 34 100%

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STI2D NICE

source: BCP

PRIVE

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020

96,6%

94,1%

92,8%

92,4%

95,2%

93,6%

93,9%

92,7%

86,2%

96,4%

92,8%

91,2%

94,2%

88,6%

92,3%

92,9%

93,9%

95,8%

90,9%

95,9%

2016

2017

2018

2019

2020

Taux de réussite BAC STI2D secteur public
NICE

PUBLIC INNOVAT.TECHNO.  ET ECO CONCEPT.

PUBLIC ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT

PUBLIC ARCHITECTURE ET CONSTRUCT.

PUBLIC SYST. D'INFORMAT. ET NUM.

0%

0%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

2016

2017

2018

2019

2020

Taux de réussite BAC STI2D secteur privé s/c
NICE

PRIVE INNOVAT.TECHNO.  ET ECO CONCEPT. PRIVE ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT

PRIVE SYST. D'INFORMAT. ET NUM.
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 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2016 de la Région Académique 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. LA SERIE STI2D 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L’INDUSTRIE ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE (SUITE) 

95,7%

93,5%

93,6%

93,0%

96,5%

91,9%

94,8%

92,1%

86,7%

97,7%

90,5%

88,3%

92,4%

90,8%

95,5%

90,1%

92,3%

92,2%

90,2%

96,2%

2016

2017

2018

2019

2020

Taux de réussite BAC STI2D secteur public
REGION ACADEMIQUE

PUBLIC INNOVAT.TECHNO.  ET ECO CONCEPT.

PUBLIC ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT

PUBLIC ARCHITECTURE ET CONSTRUCT.

PUBLIC SYST. D'INFORMAT. ET NUM.

95,7%

97,4%

97,1%

99%

100%

92,6%

97,4%

96,1%

98,6%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

2016

2017

2018

2019

2020

Taux de réussite BAC STI2D secteur 
privé s/c

REGION ACADEMIQUE

PRIVE INNOVAT.TECHNO.  ET ECO CONCEPT.

PRIVE ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT

PRIVE SYST. D'INFORMAT. ET NUM.

Secteur  spécialités présents admis % présents admis % présents admis % présents admis % présents admis %

SYST. D'INFORMAT. ET NUM. 726 695 95,7% 784 733 93,5% 847 793 93,6% 814 757 93,0% 777 750 96,5%

ARCHITECTURE ET CONSTRUCT. 149 137 91,9% 172 163 94,8% 228 210 92,1% 218 189 86,7% 266 260 97,7%

ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 451 408 90,5% 428 378 88,3% 510 471 92,4% 445 404 90,8% 418 399 95,5%

INNOVAT.TECHNO.  ET ECO CONCEPT. 715 644 90,1% 717 662 92,3% 768 708 92,2% 765 690 90,2% 739 711 96,2%

Total PUBLIC 2041 1884 92,3% 2101 1936 92,1% 2353 2182 92,7% 2242 2040 91,0% 2200 2120 96,4%

source: BCP

session 2017 session 2018 session 2019 session 2020

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STI2D REGION ACADEMIQUE

PUBLIC

session 2016

Secteur  spécialités présents admis % présents admis % présents admis % présents admis % présents admis %

SYST. D'INFORMAT. ET NUM. 93 89 95,7% 77 75 97,4% 105 102 97,1% 98 97 99% 97 97 100%

ENERGIES  ET ENVIRONNEMENT 81 75 92,6% 76 74 97,4% 76 73 96,1% 73 72 98,6% 76 76 100%

INNOVAT.TECHNO.  ET ECO CONCEPT. 36 36 100% 37 37 100% 35 35 100% 51 51 100% 43 43 100%

Total PRIVE 210 200 95,2% 190 186 97,9% 216 210 97,2% 222 220 99,1% 216 216 100%

session 2020session 2019session 2018session 2017

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STI2D REGION ACADEMIQUE

PRIVE

source: BCP

session 2016
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La série STL propose un enseignement axé sur la « biotechnologie » et  les « sciences physiques et chimiques en 
laboratoire ». C’est à partir de la première qu’une des deux spécialités peut être choisie. A la rentrée 2019 la        
spécialité « biotechnologie » devient « biochimie, biologie et biotechnologie » en première. 

 

 Des effectifs en baisse sur les deux niveaux : 

Dans les deux secteurs, les effectifs de première sont en baisse avec une période de hausse en 2017.  Les effectifs 
ont baissés de - 79,3% dans le secteur privé sur le niveau première option Sciences physiques et chimiques en labo-
ratoire. 

Les effectifs de terminale sont en baisse dans les deux secteurs avec un taux de  - 7,4% dans le secteur public et de 
–13% dans le secteur privé sous contrat. Comme en première, le niveau terminale option Sciences physiques et 
chimiques en laboratoire baisse de –70% dans le secteur privé sous contrat. 

III. LA SERIE STL 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE LABORATOIRE 
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Total 1ERE total TLE

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1-STL BIOTECHNOLOGIES 168 171 167 188

1-STL BIOCHIMIE-BIOLOGIE-BIOTECHNOLOGIE 160 146

1-STL SC.PHYS.CHIM. EN LABORATOIRE 219 219 245 220 190 186 -15,1%

Total 1ERE 387 390 412 408 350 332 -14,2%

T-STL BIOTECHNOLOGIES 173 163 172 170 173

T-STL BIOCHIMIE-BIOLOGIE-BIOTECHNOLOGIE 152

T-STL SC.PHYS.CHIM. EN LABORATOIRE 191 224 237 262 242 185 -3,1%

total TLE 364 387 409 432 415 337 -7,4%

Total public 751 777 821 840 765 669 -10,9%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries STL secteur public AIX-MRS

-13,8%

-12%

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé 1-STL BIOTECHNOLOGIES 81 74 82 77

1-STL BIOCHIMIE-BIOLOGIE-BIOTECHNOLOGIE 77 66

1-STL SC.PHYS.CHIM. EN LABORATOIRE 29 22 20 2 9 6 -79,3%

Total 1ERE 110 96 102 79 86 72 -34,5%

T-STL BIOTECHNOLOGIES 63 62 59 75 77

T-STL BIOCHIMIE-BIOLOGIE-BIOTECHNOLOGIE 68

T-STL SC.PHYS.CHIM. EN LABORATOIRE 23 29 34 21 8 7 -70%

total TLE 86 91 93 96 85 75 -13%

Total privé 196 187 195 175 171 147 -25,0%

Evolution des effectifs des séries STL secteur privé sous contrat AIX-MRS

-19,5%

8%

source: BCP
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 Une hausse des effectifs en première en 2020 : 

Dans le secteur public, après une baisse continue de 2017 et 2019, les effectifs sont en hausse à la rentrée 2020.     

(+ 38 élèves). La baisse des effectifs observée ces dernières années concernent les deux spécialités.  

Dans le privé sous contrat, les effectifs (très faibles) sont stables.  

 

 

 

 

 

 

 

III. LA SERIE STL 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE LABORATOIRE (SUITE) 

230
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Evolution des effectifs STL secteur 
public NICE

Total 1ERE total TLE

1414
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20

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Evolution des effectifs STL secteur 
privé s/c NICE

Total 1ERE total TLE

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1-STL BIOTECHNOLOGIES 128 118 138 115

1-STL BIOCHIMIE-BIOLOGIE-BIOTECHNOLOGIE 101 115

1-STL SC.PHYS.CHIM. EN LABORATOIRE 130 140 134 127 91 115 -11,5%

Total 1ERE 258 258 272 242 192 230 -10,9%

T-STL BIOTECHNOLOGIES 117 134 107 136 114

T-STL BIOCHIMIE-BIOLOGIE-BIOTECHNOLOGIE 97

T-STL SC.PHYS.CHIM. EN LABORATOIRE 97 129 142 132 123 90 -7,2%

total TLE 214 263 249 268 237 187 -12,6%

Total public 472 521 521 510 429 417 -11,7%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries STL secteur public NICE

-12,9%

-17%

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé 1-STL BIOTECHNOLOGIES 19 17 12 11

1-STL BIOCHIMIE-BIOLOGIE-BIOTECHNOLOGIE 14 14

Total 1ERE 19 17 12 11 14 14 -26,3%

T-STL BIOTECHNOLOGIES 17 18 12 11 11

T-STL BIOCHIMIE-BIOLOGIE-BIOTECHNOLOGIE 14

total TLE 17 18 12 11 11 14 -18%

Total privé 36 35 24 22 25 28 -22,2%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries STL secteur privé sous contrat NICE

-35,7%

-18%
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III. LA SERIE STL 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE LABORATOIRE (SUITE) 
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Evolution des effectifs STL secteur 
privé s/c REGION ACADEMIQUE

Total 1ERE total TLE

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé 1-STL BIOTECHNOLOGIES 100 91 94 88

1-STL BIOCHIMIE-BIOLOGIE-BIOTECHNOLOGIE 91 80

1-STL SC.PHYS.CHIM. EN LABORATOIRE 29 22 20 2 9 6 -79,3%

Total 1ERE 129 113 114 90 100 86 -33,3%

T-STL BIOTECHNOLOGIES 80 80 71 86 88

T-STL BIOCHIMIE-BIOLOGIE-BIOTECHNOLOGIE 82

T-STL SC.PHYS.CHIM. EN LABORATOIRE 23 29 34 21 8 7 -70%

total TLE 103 109 105 107 96 89 -14%

Total privé 232 222 219 197 196 175 -24,6%

source: BCP

-22,0%

3%

Evolution des effectifs des séries STL secteur privé sous contrat REGION ACADEMIQUE

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1-STL BIOTECHNOLOGIES 296 289 305 303

1-STL BIOCHIMIE-BIOLOGIE-BIOTECHNOLOGIE 261 261

1-STL SC.PHYS.CHIM. EN LABORATOIRE 349 359 379 347 281 301 -13,8%

Total 1ERE 645 648 684 650 542 562 -12,9%

T-STL BIOTECHNOLOGIES 290 297 279 306 287

T-STL BIOCHIMIE-BIOLOGIE-BIOTECHNOLOGIE 249

T-STL SC.PHYS.CHIM. EN LABORATOIRE 288 353 379 394 365 275 -4,5%

total TLE 578 650 658 700 652 524 -9,3%

Total public 1223 1298 1342 1350 1194 1086 -11,2%

source: BCP

Evolution des effectifs des séries STL secteur public REGION ACADEMIQUE

-13,4%

-14%
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 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2016 Académie d’Aix-Marseille 

Dans le secteur public, le taux de réussite au bac de la série STL est irrégulier jusqu’en 2019 puis augmente forte-
ment en 2020 avec 97,5% de réussite. 

Le taux de réussite reste plus élevé dans le secteur privé avec 97,7% en 2020. 

L’Académie d’Aix-Marseille se situe au dessus du taux de réussite national qui est de 96,4 % pour la session 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. LA SERIE STL 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE LABORATOIRE (SUITE) 
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97,4%

86,4%

93,3%

92,9%
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2016
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Taux de réussite BAC STL
secteur privé s/c AIX-MRS

PRIVE BAC STL SCIENCES PHYSIQUES CHIMIQUES  EN LABORAT.

PRIVE BAC STL BIOTECHNOLOGIES

92,9%

87,0%

86,8%

88,2%

98,3%

91,1%

83,1%

87,9%

81,4%

97,0%

2016

2017

2018

2019

2020

Taux de réussite BAC STL 
secteur public AIX-MRS

PUBLIC BAC STL SCIENCES PHYSIQUES CHIMIQUES  EN LABORAT.

PUBLIC BAC STL BIOTECHNOLOGIES

secteur spécialités pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx

Public BIOTECHNOLOGIES 169 157 92,9% 162 141 87,0% 167 145 86,8% 169 149 88,2% 172 169 98,3%

SC. PHYS. CHIM.  EN LABORAT. 192 175 91,1% 219 182 83,1% 232 204 87,9% 258 210 81,4% 235 228 97,0%

total public 361 332 92,0% 381 323 84,8% 399 349 87,5% 427 359 84,1% 407 397 97,5%

source: BCP

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STL AIX-MRS

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020

secteur spécialités pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx

Privé BIOTECHNOLOGIES 62 61 98,4% 62 58 93,5% 64 60 93,8% 75 68 90,7% 78 76 97,4%

SC. PHYS. CHIM.  EN LABORAT. 22 19 86,4% 30 28 93,3% 28 26 92,9% 21 19 90,5% 8 8 100%

total privé 84 80 95,2% 92 86 93,5% 92 86 93,5% 96 87 90,6% 86 84 97,7%

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STL AIX-MRS

source: BCP

session 2019session 2018session 2017session 2016 session 2020
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 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2016 Académie de Nice 

Dans le secteur public, le taux de réussite au bac de la série STL est en baisse de 2017 à 2019 avant de fortement 
augmenté à la session 2020 pour atteindre 98,3%.  

Dans le secteur privé sous contrat, il est de 100% depuis 4 ans.  

 

 

 

 

 

 

 

 

III. LA SERIE STL 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE LABORATOIRE (SUITE) 

secteur spécialités pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx

Public BIOTECHNOLOGIES 114 110 96,5% 132 126 95,5% 104 94 90,4% 130 114 87,7% 115 112 97,4%

SC. PHYS. CHIM.  EN LABORAT. 95 87 91,6% 127 120 94,5% 140 134 95,7% 129 124 96,1% 123 122 99,2%

total public 209 197 94,3% 259 246 95,0% 244 228 93,4% 259 238 91,9% 238 234 98,3%

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020

source: BCP

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STL NICE

secteur spécialités pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx

Privé BIOTECHNOLOGIES 16 15 93,8% 18 18 100% 12 12 100% 11 11 100% 11 11 100%

total privé 16 15 93,8% 18 18 100% 12 12 100% 11 11 100% 11 11 100%

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STL NICE

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020

source: BCP
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 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2016 de la Région académique 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. LA SERIE STL 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE LABORATOIRE (SUITE) 
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REGION ACADEMIQUE

Public SC. PHYS. CHIM.  EN LABORAT. Public BIOTECHNOLOGIES

97,4%

95%

94,7%

91,9%

97,8%

86,4%

93,3%

92,9%

90,5%

100%

2016

2017

2018

2019

2020

Taux de réussite BAC STL 
secteur privé s/c

REGION ACADEMIQUE

Privé SC. PHYS. CHIM.  EN LABORAT. Privé BIOTECHNOLOGIES

secteur spécialités pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx

Public BIOTECHNOLOGIES 283 267 94,3% 294 267 90,8% 271 239 88,2% 299 263 88% 287 281 97,9%

SC. PHYS. CHIM.  EN LABORAT. 287 262 91,3% 346 302 87,3% 372 338 90,9% 387 334 86,3% 358 350 97,8%

total public 570 529 92,8% 640 569 88,9% 643 577 89,7% 686 597 87,0% 645 631 97,8%

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STL REGION ACADEMIQUE

source: BCP

session 2020session 2019session 2018session 2017session 2016

secteur spécialités pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx

Privé BIOTECHNOLOGIES 78 76 97,4% 80 76 95% 76 72 94,7% 86 79 91,9% 89 87 97,8%

SC. PHYS. CHIM.  EN LABORAT. 22 19 86,4% 30 28 93,3% 28 26 92,9% 21 19 90,5% 8 8 100%

total privé 100 95 95,0% 110 104 94,5% 104 98 94,2% 107 98 91,6% 97 95 97,9%

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020

source: BCP

TAUX DE REUSSITE DES SERIES STL REGION ACADEMIQUE
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La série STHR propose un enseignement axé sur les métiers de l’hôtellerie et de la restauration. Mise en place      
depuis la rentrée 2015, elle succède à la série technologique « Hôtellerie». Cette formation n’est proposée que 
dans le secteur public dans la Région Académique. 

Dans l’académie d’Aix-Marseille, le Lycée Hôtelier à Marseille et le Lycée Paul Arène à Sisteron proposent cette    
formation. Une formation unique avec la spécialité enseignée dès la Seconde. 

Dans l’académie de Nice, ces formations sont proposées dans le lycée Paul Augier à Nice et le lycée régional Anne-
Sophie Pic à Toulon.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. LA SERIE STHR 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE  L’HOTELLERIE ET DE LA RESTAURATION 

Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2NDE STHR 81 71 59 58 64 55

1-STHR 77 86 78 73 81

T-STHR 73 78 75 68

source: BCP

Evolution des effectifs des séries STHR secteur public AIX-MRS

Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2NDE STHR 116 106 89 102 123 100

1-STHR 115 113 104 94 120

T-STHR 114 112 91 84

source: BCP

Evolution des effectifs des séries STHR secteur public NICE
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2NDE STHR 1-STHR T-STHR

Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2NDE STHR 197 177 148 160 187 155

1-STHR 192 199 182 167 201

T-STHR 187 190 166 152

source: BCP

Evolution des effectifs des séries STHR secteur public REGION ACADEMIQUE
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 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2016 

La première session du bac STHR a eu lieu en 2018.  Un taux de réussite régional en hausse qui passe de 92,4%  en 
2018 à 99,4% en 2020.  

La Région académique se situe au dessus du taux de réussite national de la session 2018 qui est de 98,4%.  

 

 

 

IV. LA SERIE STHR 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE  L’HOTELLERIE ET DE LA RESTAURATION (SUITE) 

97,3%

90,8%
91,9%

95%

100%

2016 2017 2018 2019 2020

Taux de réussite BAC STHR AIX-MRS 

pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

BAC HOTELLERIE 75 73 97,3% 76 69 90,8%

BAC STHR 74 68 91,9% 76 72 95% 75 75 100%

Total général 75 73 97,3% 76 69 90,8% 74 68 91,9% 76 72 95% 75 75 100%

session 2016 session 2019 session 2020

TAUX DE REUSSITE SERIE STHR AIX-MRS

Source: BCP

session 2018session 2017

pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

BAC HOTELLERIE 95 81 85,3% 104 95 91,3%

BAC STHR 111 103 92,8% 108 103 95,4% 89 88 98,9%

Total général 95 81 85,3% 104 95 91,3% 111 103 92,8% 108 103 95,4% 89 88 98,9%

Source: BCP

TAUX DE REUSSITE SERIE STHR NICE

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020

pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

BAC HOTELLERIE 170 154 90,6% 180 164 91,1%

BAC STHR 185 171 92,4% 184 175 95,1% 164 163 99,4%

Total général 170 154 90,6% 180 164 91,1% 185 171 92,4% 184 175 95,1% 164 163 99,4%

Source: BCP

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020

TAUX DE REUSSITE SERIE STHR REGION ACADEMIQUE
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Le bac STD2A s'adresse aux élèves désireux d'exercer dans les secteurs du design graphique, du design d'espace, du 
design de mode, du design de produits, des métiers d'art. La spécialité commence à partir de la classe de première. 

 Des effectifs stables: 

Dans les deux secteurs, les effectifs augmentent régulièrement avec un effectif total à la rentrée 2020 de 233 

élèves dans le public (soit une augmentation de 18,9% entre 2015 et 2020) et 140 élèves dans le privé (soit une   

augmentation de 3,7% entre 2015 et 2020).  

 Des effectifs stables depuis 4 ans: 

Depuis 4 ans, les effectifs sont relativement stables. 
L’académie compte environ 130 élèves en première.  

L’Académie de Nice ne propose pas cette formation 
dans le secteur privé sous contrat. 

 

 

 

V. LA SERIE STD2A 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DU DESIGN ET DES ARTS APPLIQUES 
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Evolution des effectifs de STD2A 
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1STD2A TERM STD2A

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé 1STD2A  69 69 68 70 70 72 4,3%

TERM STD2A  66 68 64 65 70 68 3,0%

Total privé 135 137 132 135 140 140 3,7%

Source: BCP

Evolution des effectifs série STD2A secteur privé s/c AIX-MRS

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1STD2A  105 125 120 124 123 122 16,2%

TERM STD2A  91 98 122 110 109 111 22,0%

Total public 196 223 242 234 232 233 18,9%

Source: BCP

Evolution des effectifs série STD2A secteur public AIX-MRS

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1STD2A  121 135 127 131 127 132 9,1%

TERM STD2A  115 122 133 123 124 119 3,5%

Total public 236 257 260 254 251 251 6,4%

Source: BCP

Evolution des effectifs série STD2A secteur public NICE
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V. LA SERIE STD2A 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DU DESIGN ET DES ARTS APPLIQUES (SUITE) 
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Evolution des effectifs de STD2A secteur 
public REGION ACADEMIQUE

1STD2A TERM STD2A

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé 1STD2A  69 69 68 70 70 72 4,3%

TERM STD2A  66 68 64 65 70 68 3,0%

Total privé 135 137 132 135 140 140 3,7%

Source: BCP

Evolution des effectifs série STD2A secteur privé s/c REGION ACADEMIQUE
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Evolution des effectifs de STD2A secteur 
privé s/c REGION ACADEMIQUE

1STD2A TERM STD2A

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1STD2A  226 260 247 255 250 254 12,4%

TERM STD2A  206 220 255 233 233 230 11,7%

Total public 432 480 502 488 483 484 12,0%

Source: BCP

Evolution des effectifs série STD2A secteur public REGION ACADEMIQUE
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 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2016 

Dans l’académie d’Aix Marseille, le taux de réussite, qui était en baisse de 2017 à 2019, augmente à la session de 
2020. Dans l’académie de Nice, il dépasse les 99% depuis 3 ans. Il est de 100% dans le privé sous contrat depuis 
2016 sauf en 2019 (96,9%).. 

Le  taux national est de 99,3% dans cette sé-
rie à la session 2020.  

 

 

 

 

 

 

 

V. LA SERIE STD2A 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DU DESIGN ET DES ARTS APPLIQUES (SUITE) 

pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

PUBLIC STD2A 114 112 98,2% 122 120 98,4% 133 132 99,2% 121 121 100% 123 122 99,2%

Total général 114 112 98,2% 122 120 98,4% 133 132 99,2% 121 121 100% 123 122 99,2%

Source: BCP

TAUX DE REUSSITE SERIE STD2A NICE

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020

pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

PRIVE STD2A 64 64 100% 68 68 100% 64 64 100% 64 62 97% 70 70 100%

PUBLIC STD2A 204 198 97% 218 213 98% 252 246 98% 228 222 97% 233 229 98%

Total général 268 262 98% 286 281 98% 316 310 98% 292 284 97% 303 299 99%

Source: BCP

TAUX DE REUSSITE SERIE STD2A REGION ACADEMIQUE

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020
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STD2A

pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

PRIVE STD2A 64 64 100% 68 68 100% 64 64 100% 64 62 96,9% 70 70 100%

PUBLIC STD2A 90 86 95,6% 96 93 96,9% 119 114 95,8% 107 101 94,4% 110 107 97,3%

Total général 154 150 97,4% 164 161 98,2% 183 178 97,3% 171 163 95,3% 180 177 98,3%

TAUX DE REUSSITE SERIE STD2A AIX-MRS

Source: BCP
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La série ST2S concerne les élèves qui souhaitent s'insérer dans les secteurs du social et du paramédical. Depuis la 
rentrée 2019, la spécialité est choisie en première. 

 Deux évolutions différentes:  

Dans le secteur public les effectifs augmentent régulièrement avec 1 459 élèves au total en 2020 (soit une hausse 

de 14,1%) et sont en baisse dans le secteur privé sous contrat avec 493 élèves (soit une baisse de 24%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI. LA SERIE ST2S 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE LA SANTE ET DU SOCIAL 

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1-ST2S 617 679 681 677 737 750 21,6%

T-ST2S 662 669 713 703 691 709 7,1%

Total public 1 279 1 348 1 394 1 380 1 428 1 459 14,1%

source: BCP

Evolution des effectifs série ST2S secteur public AIX-MRS

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé 1-ST2S 322 370 342 294 265 242 -24,8%

T-ST2S 327 324 364 348 290 251 -23,2%

Total privé 649 694 706 642 555 493 -24,0%

source: BCP

Evolution des effectifs série ST2S secteur privé s/c AIX-MRS
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1-ST2S T-ST2S

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1-ST2S 358 394 394 406 358 362 1,1%

T-ST2S 309 359 399 406 398 347 12,3%

Total public 667 753 793 812 756 709 6,3%

source: BCP

Evolution des effectifs série ST2S secteur public NICE

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé 1-ST2S 105 131 125 134 105 104 -1,0%

T-ST2S 125 107 135 129 140 109 -12,8%

Total privé 230 238 260 263 245 213 -7,4%

source: BCP

Evolution des effectifs série ST2S secteur privé s/c NICE
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 Des effectifs stables à la rentrée 2020:  

Après les baisse observé à la rentrée 2019 (-11% soit 48 élèves de moins), les effectifs de première se sont stabilisés 

à la rentrée 2020.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI. LA SERIE ST2S 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE LA SANTE ET DU SOCIAL (SUITE) 
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1-ST2S T-ST2S

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Public 1-ST2S 975 1073 1075 1083 1095 1112 14,1%

T-ST2S 971 1028 1112 1109 1089 1056 8,8%

Total public 1 946 2 101 2 187 2 192 2 184 2 168 11,4%

source: BCP

Evolution des effectifs série ST2S secteur public REGION ACADEMIQUE

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % 2015-2020

Privé 1-ST2S 427 501 467 428 370 346 -19,0%

T-ST2S 452 431 499 477 430 360 -20,4%

Total privé 879 932 966 905 800 706 -19,7%

source: BCP

Evolution des effectifs série ST2S secteur privé s/c REGION ACADEMIQUE
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 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2016 

Dans l’académie d’Aix Marseille, le taux de réussite avait diminué en 2019 mais il a augmenté en 2020 pour 
atteindre 97%.  Dans l’académie de Nice, il était en baisse entre 2016 et 2018 et est reparti à la hausse en 2019.   

Un 
taux 
aca-

démique légèrement en dessous du taux natio-
nal qui est de 91,5%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

VI. LA SERIE ST2S 
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE LA SANTE ET DU SOCIAL (SUITE) 
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Taux de réussite BAC ST2S secteurs 
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PUBLIC ST2S PRIVE ST2S

pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

PRIVE ST2S 447 428 95,7% 423 394 93,1% 489 463 94,7% 475 446 93,9% 427 426 99,8%

PUBLIC ST2S 972 877 90,2% 1038 929 89,5% 1122 986 87,9% 1102 979 88,8% 1098 1069 97,4%

Total général 1419 1305 92,0% 1461 1323 90,6% 1611 1449 89,9% 1577 1425 90,4% 1525 1495 98,0%

Source: BCP

TAUX DE REUSSITE SERIE ST2S REGION ACADEMIQUE

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020
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et privé s/c REGION ACADEMIQUE

PUBLIC ST2S PRIVE ST2S

pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

PRIVE ST2S 325 313 96,3% 318 297 93,4% 355 336 94,6% 347 324 93,4% 288 288 100,0%

PUBLIC ST2S 660 577 87,4% 672 592 88,1% 716 632 88,3% 702 614 87,5% 697 676 97,0%

Total général 985 890 90,4% 990 889 89,8% 1071 968 90,4% 1049 938 89,4% 985 964 97,9%

TAUX DE REUSSITE SERIE ST2S AIX-MRS

Source: BCP

session 2020session 2019session 2018session 2017session 2016

pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx pres. adm. tx 

PRIVE ST2S 122 115 94,3% 105 97 92,4% 134 127 94,8% 128 122 95,3% 139 138 99,3%

PUBLIC ST2S 312 300 96,2% 366 337 92,1% 406 354 87,2% 400 365 91,3% 401 393 98,0%

Total général 434 415 95,6% 471 434 92,1% 540 481 89,1% 528 487 92,2% 540 531 98,3%

Source: BCP

TAUX DE REUSSITE SERIE ST2S NICE

session 2016 session 2017 session 2018 session 2019 session 2020
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Ce bac s’adresse aux instrumentistes et aux danseurs qui souhaitent consacrer beaucoup de temps à leur passion. 
Les élèves doivent s’inscrire, en parallèle, dans un conservatoire. Il proposait deux options: « instrument » et 
« danse ». Mais depuis la rentrée 2019 les élèves choisissent les options « musique », « danse » ou « théâtre » en 
classe de première. 
Dans l’Académie d’Aix-Marseille, seul le lycée THIERS de Marseille propose cette formation avec l’option 
« musique ».  C’est une filière  peu représentée dans l’Académie d’Aix-Marseille (effectifs inférieurs  ou égal à 10 
élèves depuis 2015). Elle est  très sélective car les perspectives professionnelles sont très ciblées aux vues de la spé-
cialité. Dans l’académie de Nice, cette formation est proposée au lycée Masséna à Nice.  

 

 

 Taux de réussite au baccalauréat depuis la session 2015 de 100% pour cette série dans les deux académies 

 

 

 

VII. LA SERIE TMD 
TECHNIQUES DE LA MUSIQUE ET DE LA DANSE 
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Evolution des effectifs série TMD AIX-MRS

2NDE TECHNO TMD_INSTRUMENT 1ERE TMD MUSIQUE

TERM TMD MUSIQUE

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Public 2NDE TECHNO TMD_DANSE 5 0 3 2

2NDE TECHNO TMD_INSTRUMENT 3 3 16 14

Total 2de 8 3 19 16

1ERE TECHNO TMD_DANSE 5 6 4

1ERE TECHNO TMD_INSTRUMENT 9 4 4 11

1S2TMD SC. ET TECHNIQUES DE LA DANSE    2 3

1S2TMD SC. ET TECHNIQUES DE LA MUSIQUE  11 7

Total 1ERE 14 10 4 15 13 10

TERM TECHNO TMD_DANSE 3 4 5 1 4

TERM TECHNO TMD_INSTRUMENT 7 9 3 3 11

TS2TMD SC. ET TECHNIQUES DE LA DANSE 2

TS2TMD SC. ET TECHNIQUES DE LA MUSIQUE 10

Total TLE 10 13 8 4 15 12

Total PUBLIC 32 26 31 35 28 22

source: BCP

Evolution des effectifs série TMD secteur public NICE
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Total 2de Total 1ERE Total TLE

Secteur Formation 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PUBLIC 2NDE TECHNO TMD_INSTRUMENT 3 5 2 2

1S2TMD SC. ET TECHNIQUES DE LA MUSIQUE  8 6 7 4 0 7

TS2TMD SC. ET TECHNIQUES DE LA MUSIQUE 10 3 7 6 5 0

Total PUBLIC 21 14 16 12 5 7

source: BCP

Evolution des effectifs série TMD secteur public AIX-MRS


